
Sched8 n. ,.., , ,,,, -- ,",Decreto n. o:) del 2016
Pa'ermo, !ì ..................• " ." ,•.. ,

il Resp.Jnsabik~ delia Ragbnbria Cerltf'(~!0

REGIONE SICILIANA

~

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

DECRETO

Vista la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
Vista la L.R. n. 25 del 24 novembre 20 Il;
Vista la deliberazione n 02 del Commissario Straordinario del 31 maggio 2013 che nomina
Direttore Generale dell'Ente il Dr Lucio G. Monte, approvata con nota numero 2060 del 17
giugno 2013 da parte dell' Assessorato Agricoltura della Regione Sicilia
Vista la nota protocollo n.2284 del 19gennaio 2016 dell'Assessorato Regionale
dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con la quale si autorizza la
proroga della gestione provvisoria del bilancio dell 'Istituto fino al 29 febbraio 2016
Tenuto conto che dal 13 al 15 marzo 2016 avrà luogo a Dusseldorf 1'annuale rassegna

enologia denominata Prowein
Vista la nota numero 4434 del 5 giugno 20 15 e numero 5112 del 1 luglio 2015 ,con la quale si

comunicano informazioni alle aziende vitivinicole siciliane relativamente alla fiera "Prowein "
Dusseldorf edizione 2016.

Tenuto Conto che le aziende Interessate hanno Versato interamente quota di partecipazione
aziendale che è stata fissata in euro 5.500 oltre iva, e cioè 6.710;
Visto l'importo globale delle quote delle aziende partecipanti a Prowein pari a numero 37
aziende x 5.500,00 x 22% = 248.270,00 euro
Considerato che detto importo copre, cosi come avvenuto nella edizione precedente dello
stesso evento, completamente il costo di partecipazione
Vista la richiesta di opzione d'area inviata da questo Istituto sia alla Messe Dusseldorf che

alla società Honegger, società responsabile per l'Italia della fiera Messe Dusseldorf, prot n
4816 del 18 giugno 2015

Considerato che in relazione alle esigenze di natura espositiva e in sintonia con l'idea di
operare un risparmio di spesa sono stati richiesti 300 metri quadrati ad isola, e che sono
stati concessi, per motivi tecnici, 305 metri quadrati, con un costo a metro quadrato di 229
euro;

Considerato che nella passata edizione erano stati assegnati alla produzione siciliana 252 metri
quadrati per numero 29 aziende con una superficie media per azienda di mq 8,69 e che per



questa edizione ,al fine di produrre un risparmio generale ,la superficie media aziendale è stata
ridotta al minimo e cioè 8,25

Visto il regolamento di partecipazione relativo alla fiera Prowein
Visto il decreto numero 297 del 5 novembre 2015 che stabilisce la partecipazione delI'RVO

alla edizione 2016 del salone espositivo Prowein di Dusseldorf
visto il decreto numero 331 che impegna le somme relative alla locazione area, trasporto

merci, hostess, ottimizzazione stand
Vista la nota numero 7560 del 15 ottobre 2015 di richiesta di preventivo alla società

Honegger, società fiduciaria della Messe Dusseldorf in Italia, relativamente alla
realizzazione di strutture espositive in occasione del Prowein 2016

Visto II preventivo di spesa della società Honegger relativo alla realizzazione strutture
espositive e servizi connessi, pari ad euro 110.321,00 oltre iva

Visto il regolamento fiera che attribuisce ad ogni espositore indiretto (azienda) numero 2 pass
espositore

Considerata la necessità di venire incontro alle esigenze di quelle aziende che hanno bisogno di
pass supplementari

Visto il costo a singolo pass espositore
Ritenuto opportuno, trattandosi di un servizio non collettivo, far gravare sulle singole aziende

che ne faranno richiesta il costo dei pass suppletivi
Ritenuto che in qualità di capofila per le aziende partecipanti è solo l'IRVO che può ordinare

alla messe Dusseldorf i pass supplementari
Ritenuto opportuno impegnare le somme, che saranno rimborsate dalle aziende, per l'ordine

dei pass supplementari
Considerato che si rende necessario autorizzare la missione dei funzionari responsabili

dell' organizzazione dell' evento
Considerato indispensabile nominare un funzionario delegato per tutte le necessità operative in

loco e non programmabili con il presente decreto, oltre che fare fronte al possibile
indennizzo per rottura bicchieri, e a cui affidare la somma di euro 3.000 da rendi contare a
fine manifestazione

Vista la proposta di inserzione pubblicitaria sul catalogo Vini Italiani , catalogo redatto dalla
società Honegger.

Vista la lettera di incarico per inserimento delle aziende siciliane e del Logo dell'istituto sul
Catalogo

Tenuto conto dell'importanza da un punto di vista dell'immagine e commerciale del salone
espositivo Prowein
Considerato necessario, per la viticoltura siciliana, partecipare all'evento
Per quanto sopra e dovendo provvedere all' organizzazione generale

DECRETA
Art 1) Accettare il preventivo di spesa della società Gaspare Honegger relativo alla locazione delle
strutture espositive e servizi connessi, corrispondendo alla stessa la somma complessiva di euro
134.592,00
Art 2 ordinare i pass supplementari richiesti e pagati dalle aziende vitivinicole partecipanti a
Prowein impegnando la somma di euro 1.500.00



Art 3) Nominare Funzionario delegato il Dott. Giuseppe Torina, funzionario responsabile
dell'organizzazione dell'evento, attribuendo allo stesso la somma di euro 3.000 per tutte le necessità
operative in loco, operai, materiale di consumo, rottura bicchieri
Art 4) autorizzare la missione all'estero dei funzionari incaricati dell'evento, prevedendo per gli
stessi l'importo di euro 6.000,00
Art 5) dare incarico alla società Honegger dell 'inserimento pubblicitario sul catalogo Vini Italiani
corrispondendo alla stessa l'Importo di euro 549,00 iva compresa
Art 5) incamerare la presuntiva somma di euro 1.500,00, derivante dalle somme versate dalle
aziende vitivinicole per i pass supplementari sul capitolo 122 entrate del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2016
Art 6 La complessiva somma di euro 145.641,00 (per fare fronte al pagamento della locazione
strutture espositive e relativi servizi, funzionario delegato, missione personale, acquisto pass,
inserimento in cataologo) che rientra nei limiti di spesa consentiti, è impegnata sul capitolo 87 del
bilancio di previsione dell' Istituto esercizio finanziario 2016

Art 7 Trasmettere il presente decreto al responsabile tecnico del sito Istituzionale ai fini
dell' assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

IL DIRETTORE GENEpLE ,
r: Dott. Luc~o Mo~~e \ i. t,fl~~ .~\AA 5"'-/- r

~ - ~"..
thQ~
Gi~Torina

,{


